UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ

Số: 89/PGD&ĐT
V/v tiếp tục triển khai các biện

pháp phòng dịch tại đơn vị.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đầm Hà, ngày 29  tháng 02 năm 2024

      Kính gửi: Các trường học, CSGDMN tư thục trên địa bàn huyện

Căn cứ kết quả trả lời xét nghiệm Số 987/CĐ-XN ngày 29/02/2024 của

Trung tâm chẩn đoán Thú y Trung ương: Kết quả Dương tính đối với vật mẫu

từ chó lấy tại UBND xã Dực Yên; Trường TH-THCS xã Dực Yên sau khi cắn

học sinh và thầy giáo tại trường. Sau khi trao đổi với cơ quan chuyên môn.

Phòng GD&ĐT Đầm Hà đề nghị các trường học thực hiện một số nội dung sau:

         1. Các trường học quan tâm phối hợp với các ngành liên quan trong triển

khai tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo đúng

quy định.

          2. Trường TH-THCS Dực Yên

- Kịp thời báo cáo sự việc có liên quan đến chính quyền xã Dực Yên,

Phòng GD&ĐT Dầm Hà; Trạm Y tế xã, Trung tâm Y tế huyện Đầm Hà để cùng

phối hợp xử lý sự việc, xử trí vết thương cho các trường hợp chó cắn và tiêm

phòng vắc xin phòng bệnh Dại (hiện tại đã tiêm 13/13 trường hợp). Không gây

hoang mang, không tạo dư luận xấu, không phát tán thông tin trái chiều ảnh

hưởng đến tâm lý chung của học sinh, giáo viên, phụ huynh học sinh.

- Thông báo đến phụ huynh biết và tuyên truyền về tính chất nguy hiểm

của bệnh dại, các biện pháp phòng, chống bệnh dại trước và sau phơi nhiễm cho

người và động vật để phụ huynh và người dân chủ động phòng bệnh cho bản

thân và cộng đồng.

- Phân công lãnh đạo nhà trường, giáo viên phối hợp với chính quyền xã

Dực Yên, Hội cha mẹ học sinh, các ban ngành đoàn thể trong nhà trường giám

sát phát hiện trường hợp học sinh bị cắn mà chưa được phát hiện để động viên,

tư vấn đi tiêm phòng vaccine phòng bệnh Dại.

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, giáo viên bị chó cắn để báo

cáo kịp thời về các cơ quan chuyên môn. Tiếp tục rà soát xem còn trường hợp

nào bị con chó trên cắn để tư vấn, báo cáo kịp thời để hướng dẫn cách phòng

bệnh.

- Thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường triển khai

đồng loạt tại nhà trường.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà yêu cầu

các trường học trên địa bàn huyện, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục khẩn

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc

các đơn vị báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND  huyện (b/c);

- TP, PTP GD&ĐT (c/đ);

- Các Trường học, CSMN TT (T/h);

- Lưu: MN./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

      Lê Thị Thanh Trăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T08:10:11+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T08:42:21+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!